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Rezumat: Înţelegerea determinismului complex al sănătăţii a influenţat evoluţia politicilor de 
promovare a sănătăţii. De-a lungul istoriei s-a vorbit pe rând despre educaţie sanitară, educaţie pentru 
sănătate şi în prezent despre promovarea sănătăţii. Lucrarea reprezintă o recenzie a literaturii de 
specialitate privind principalele repere din dezvoltarea promovării sănătăţii în România. Noţiunile de 
igienă sanitară au pătruns în provinciile române încă din perioada iluminismului medical, secolele 
XVII-XVIII. Educaţia sanitară s-a făcut în mod sistematic din secolul al XIX-lea, prin publicarea de 
cărţi şi broşuri informative sau conferinţe publice. În secolul XX, România a avut un sistem centralizat 
de educaţie sanitară (printre puţinele în Europa) care a diseminat cunoştinţe medicale către populaţie. 
După 1989, România a asimilat toate schimbările de paradigmă în modul de abordare a prevenţiei 
încorporând în sistemul legislativ măsuri de educaţie pentru sănătate şi de promovare a sănătăţii. În 
concluzie se poate afirma că la nivel conceptual sistemul de sănătate din România a înglobat conceptele 
moderne de promovare a sănătăţii. 
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Abstract: The understanding of health determinants has shaped health promotion policies. Terms and 
concepts in health promotion have evolved from sanitary education to health education and health 
promotion. The paper presents a review of the literature with the purpose of identifying the historical 
milestones of health promotion in Romania. First notions about hygiene were brought in the Romanian 
Provinces together with the medical Enlightenment during the XVIIth and XVIIIth Centuries. Health 
education starts during the XIXth Century and was done systematically through the publication of books, 
journals and brochures or through medical conferences. During the communist period, Romania 
introduced a centralized health education system (one of the first in Europe). After 1989, our country 
has assimilated all paradigm shifts in health legislation incorporating prevention measures for health 
education and health promotion. In conclusion we can say that at conceptual level, Romanian health 
system has incorporated modern concepts of health promotion. 
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INTRODUCERE 
Evoluția de la educația pentru sănătate la promovarea 

sănătății a avut un parcurs lung, putem spune de secole, strâns 
legat de realitățile istorice dar şi de evoluţia şi dezvoltarea 
științelor medicale. Educația pentru sănătate și promovarea 
sănătății sunt percepute ca fiind similare dar cu toate acestea 
reprezintă noţiuni distincte. Educația pentru sănătate reprezintă 
furnizarea de cunoștințe către indivizi, către grupuri de indivizi, 
astfel încât aceștia să-și poată modifica, în mod voluntar, 
anumite comportamente, de obicei la risc.  

Promovarea sănătăţii este un concept definit prima 
dată în anul 1986 de către Organizaţia Mondială a Sănătăţii, ca 
fiind procesul care permite oamenilor să exercite control asupra 
determinanţilor sănătăţii şi să-şi îmbunătăţească astfel starea de 
sănătate.(1) Promovarea sănătății implică acțiuni politice și de 
mediu, sub formă de politici de sănătate sau acțiuni 
concertate.(2) 

 
OBIECTIVE 

Obiectivul acestei cercetări este de a contura cele mai 
importante momente ale evoluţiei promovării sănătăţii în 
România, de la formele nesistematizate de educaţie pentru 
sănătate până la programele de promovare a sănătăţii de astăzi. 

MATERIAL ŞI METODĂ DE LUCRU 
Analiza literaturii medicale din volumele cuprinse în 

cadrul Bibliotecii Digitale a Bucureştiului şi a Bibliotecii de 
Istoria Medicinii din cadrul UMF „Carol Davila”, precum şi 
articole din publicaţii de specialitate. 

 
REZULTATE 

La începutul secolului al XIX-lea, populaţia ţării era 
afectată de boli datorate condiţiilor de viaţă insalubre, hranei 
insuficiente, a surselor de apă necorespunzătoare. Lipsa de 
cunoştinţe despre boli dar şi reticenţa în aplicarea de măsuri de 
protecţie au determinat medicii din acea perioadă să întreprindă 
diferite acţiuni de educaţie sanitară. 

Principala metodă a constat în publicarea de materiale 
educative pe diverse teme. Dintre lucrările cu rol de educaţie 
sanitară reţinem câteva mai importante atât în Ardeal cât şi în 
Principatele Române. În Transilvania, prin grija administraţiei 
militare, se publică o serie de broşuri informative cum ar fi 
„Învăţătura pe scurt a vindeca bolele sfrântului” Sibiu 1803.(3) 

În anul 1803, Vasile Aaron (1770-1822) scrie prima 
carte cu mesaje anti alcool în versuri „Vorbire în versuri de 
glume între Leonat beţivul din Longobarda şi între Dorofata 
muierea sa”. 
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În anul 1824, doctorul Ștefan V. Episcupescu (1777-
1850) publică la Bucureşti cărticica: „Mijloace şi leacuri de 
ocrotire a ciumei” el fiind considerat primul medic autor de 
materiale sanitare educative din Ţara Românească. În anul 1827, 
doctorul N. Kiriacopul publică „Douăsprezece învăţături pentru 
femeile cele îngreunate pentru ceasul nașterii și pentru lehuzie”. 
În anul 1843-1845, M. Kogălniceanu publică „Almanahul de 
învăţătură şi de petrecere” care cuprinde articole de igienă 
inserate pe paginile unui calendar.(3) 

Între anii 1891-1897 apare bilunar revista „Apărătorul 
sănătăţii” sub redacţia lui N. Manolescu (1850-1910). În 
paginile revistei întâlnim explicaţii în legătură cu fiziologia 
anumitor organe, descrieri ale diferiţilor agenţi patogeni şi a 
modului de acţiune, descrieri ale bolilor, măsuri de igienă, 
plante curative, legislaţie sanitară. Revista se distribuia pe bază 
de abonamente, în paginile acesteia fiind citaţi un număr de 
4.000 de abonaţi.(3) Dintre revistele în paginile cărora s-au 
publicat materiale de educaţie sanitară amintim „Albina 
Moldovei”, „Foaia Societăţii Medicilor Naturalişti din 
Moldova” (1851), „Învăţătorul satului” (1843).  

Alte metode de educaţie sanitară erau conferinţele 
publice. Distingem prestigioasa activitate în acest sens a dr. 
Carol Davila şi dr. Victor Babeş. 

Orientarea sistematică spre profilaxie apare odată cu 
legile sanitare moderne, ocazie cu care se creează structuri 
administrative şi de suport pentru controlul bolilor transmisibile.  

Înţelegerea necesităţii educaţiei sanitare se regăseşte şi 
în mediul politic al vremii. Astfel, în expunerea de motive 
pentru sprijinirea legii Cantacuzino din 1910, ministrul de 
interne I. C. Brătianu subliniază importanţa serviciilor 
preventive preluând un citat din filozoful Spencer care susţinea 
importanţa rolului de educator sanitar al medicului, spunând că 
“medicul viitorului va fi dascălul naţiunii”.(4) Adoptarea acestei 
legi a adus atât implementarea de măsuri de igienă publică, cât 
şi recunoaşterea rolului de educator sanitar al medicului de 
circumscripţie. 

Legea din 1930 prevede înfiinţarea institutelor de 
ştiinţe aplicate, foruri ştiinţifice şi metodologice pentru ocrotirea 
sănătăţii. Rolul lor era de a efectua cercetări ştiinţifice și anchete  
privind starea de sănătate a populaţiei, de a propune măsuri de 
ocrotire a sănătăţii, dar şi de a coordona aplicarea acestora în 
teritoriu. Ele erau responsabile şi de organizarea cursurilor de 
perfecţionare în domeniul prevenţiei. Aceste instituţii sunt: 
Institutul de seruri şi vaccinuri Dr. Ion Cantacuzino (înfiinţat la 
16 iulie 1921), Institutele de Igienă şi Sănătate Publică (cel din 
Bucureşti este înfiinţat la 26 februarie 1927). 

În anul 1948 este creat în cadrul Ministerului Sănătăţii 
un serviciu de documentare, presă şi propagandă.(5) Acest 
serviciu a organizat conferinţe regionale de educaţie sanitară la 
care au luat parte cercetătorii din Institutele de Igienă, membrii 
ai Crucii Roşii, şefi de instituţii sanitare. Cu acest prilej s-a decis 
înfiinţarea Comisiei centrale de educaţie sanitară precum şi a 
Comisiilor regionale şi raionale, formarea de colective ştiinţifice 
în cadrul secţiilor sanitare ale Sfaturilor Populare. Scopul acestui 
demers era perfecţionarea instruirii sanitare de masă. Organul 
tehnic pentru desfăşurarea acestor activităţi devine Sanepidul 
(Decretul 37/1951) prin care Serviciul educaţiei sanitare şi a 
presei din cadrul ministerului îşi exercita activitatea în teritoriu. 
O încercare de apropiere a propagandei igienico-sanitare de 
populaţie a fost înfiinţarea Caselor de cultură sanitară (1952). 
Acestea au înlocuit temporar activitatea secţiilor de educaţie 
sanitară de la nivelul Sanepid-ului, însă au fost desfiinţate în 
perioda 1955-1958. Secţiile de educaţie sanitară fiind lipsite de 
susţinerea metodologică şi financiară, activitatea de educaţie 
sanitară este preluată de Crucea Roşie în perioada 1958-1965, 
aceasta având o Direcţie medico-socială şi de tineret, cu medici 

angajaţi şi pregătiţi pentru activităţi educative sanitare. 
În anul 1966 a fost lansat primul plan unic de educaţie 

sanitară cu scopul afirmat al îmbunătăţirii stării de sănătate a 
populaţiei şi de creştere a calităţii vieţii. Au fost iniţiate multiple 
acţiuni de educaţie sanitară: filme educativ-sanitare, broşuri, 
emisiuni televizate. 

După 1989, promovarea sănătăţii a rămas în 
continuare responsabilitatea Ministerului Sănătăţii prin 
Compartimentele de promovare a sănătăţii din cadrul Direcţiilor 
de Sănătate Publică Judeţene. 

În 1992 a fost creat Centrul Naţional de Promovare a 
Sănătăţii şi Educaţie pentru Sănătate, centru metodologic pentru 
Compartimentele judeţene de educaţie pentru sănătate şi 
promovarea sănătăţii organizate în cadrul Autorităţilor Judeţene 
de Sănătate Publică. Acest centru se regăseşte începând cu anul 
2006, după adoptarea legii 95, în cadrul Şcolii Naţionale de 
Sănătate Publică şi Management. Obiectivul acestui centru este 
de a elabora strategii specifice sănătăţii publice în ceea ce 
priveşte promovarea sănătăţii şi educaţia pentru sănătate. În 
acest scop desfăşoară activități specifice în parteneriat cu 
Ministerul Sănătăţii şi cu alte organizaţii internaţionale, 
programe de educaţie medicală şi programe de informare şi 
educaţie a populaţiei privind sănătatea. 

Institutul Naţional de Sănătate Publică are în structura 
sa Centrul Naţional de Evaluare şi Promovare a Stării de 
Sănătate cu rol de structură metodologică în elaborarea 
legislaţiei sanitare cu privire la promovarea sănătăţii, organizare 
de campanii de informare, comunicare şi educare adresate 
populaţiei şi profesioniştilor din sănătate. 

În anul 2004 România şi-a elaborat Strategia Naţională 
de Sănătate Publică (Ordin 923/16.07.2004) respectând 
principiile formulate în documentele internaţionale „Sănătatea 
pentru toţi în secolul 21” adoptată în 1998 de către OMS. 
Domeniile prioritare ale Strategiei Naţionale de Sănătate Publică 
sunt următoarele: bolile transmisibile, bolile netransmisibile, 
sănătatea familiei, sănătate mintală, serviciile medicale 
preventive. 

În prezent, în ţara noastră există un spectru larg de 
organizaţii non-guvernamentale care se ocupă cu promovarea 
sănătăţii. Aceste organizaţii desfăşoară proiecte de educaţie 
sanitară prin finanţare privată sau din fonduri europene, cu 
impact asupra categoriilor de risc specifice. 

 
DISCUŢII ŞI CONCLUZII 

Având originea în perioada iluminismului medical din 
secolele XVII şi XVIII, primele noţiuni de prevenire a 
îmbolnăvirilor s-au concretizat în măsuri de igienă orientate 
asupra persoanelor şi colectivităţilor, însă activitatea pe baze 
ştiinţifice se concretizează doar în secolul al XIX-lea. Pe 
parcursul acestui secol se remarcă o bogată activitate de 
redactare şi răspândire de materiale informative cu rol de 
educaţie sanitară. Începutul secolului al XX-lea aduce în prim 
plan legi sanitare moderne care creează structuri administrative 
şi de suport unde se conceptualizează noţiunile de educaţie 
sanitară. Tranziţia de la educaţia sanitară prin metode 
individuale şi de masă către conceptul de promovare a sănătaţii 
se datorează înţelegerii faptului că sănătatea este determinată de 
multipli factori atât biologici cât şi sociali, de mediu sau care ţin 
de sistemul sanitar. Menţinerea sănătăţii implică un proces 
complex cu participarea individului şi a întregii societăţi în 
vederea unor practici de sănătate cu impact durabil asupra 
individului şi comunităţii. 
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